
Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015121700024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0985512 Maria Cecília Pereira Ugalde Secretário Executivo Câmpus Baixada do Sol
0981032 Sirlei Janete Silvestre Enfermeiro do Trabalho Reitoria

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0831700 Helio Marcos Salmento de Araújo Assistente em Adminis-

tração
Câmpus Rio Branco

0833026 Renata Sarkis da Silva Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Rio Branco

0964397 Polyana da Silva Neri Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Rio Branco

0964401 Suzana Rodrigues de Souza Feitosa Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Rio branco

0832323 Tamires Costa Lima Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Cruzeiro do Sul

0832324 Antonio José Lima Martins Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Cruzeiro do Sul

0832325 Elissandro da Silva Bonifácio Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Cruzeiro do Sul

0832326 Maria Lucimar de Araújo Monteiro Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Sena Madureira

0832327 Keliany Souza de Lima Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Sena Madureira

0832328 Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Xapuri

0832329 Maria Mariana Mota Silva e Silva Assistente em Adminis-
tração

Câmpus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.335, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº 363, publicada
no D.O.U. nº. 78, seção 2, página 11, de 25 de Abril de 2014, com base no processo nº
23244.000657/2015-02, resolve:

NOMEAR o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo abaixo discriminado,
nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais complementares,
com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015,
Edital Complementar nº 24, publicado no DOU nº 47, de 11/03/2015 e Edital Complementar nº 25,
publicado no DOU nº 91, de 15/05/2015, conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Ex-
clusiva:

Código de vaga NOME Área Lotação
0942759 Tiago Nascimento da Costa História Campus Xapuri

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.336, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no
D.O.U nº. 78, seção 2, de 25/04/2014, com base nos processos nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a nomeação publicada no D.O.U. nº 207, seção 2, página 22
de 29/10/2015, conforme relacionadas a seguir:

Nome do Candidato C a rg o Motivo
Elzo da Conceição Gomes Assistente em Administra-

ção
Com fulcro no Art. 13, Par. 6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0

Helena Albuquerque Catão
Feitoza

Enfermeiro do Trabalho Com fulcro no Art. 13, Par. 6º da Lei
8 . 11 2 / 9 0

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 28 de
novembro de 2015.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 3.024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23041.017987/2015-13, de 23/11/2015, resolve:

Declarar vago, a partir de 02 de dezembro de 2015, o cargo
de Auxiliar em Administração, do Campus Arapiraca, Classe C, Nível
202, código de vaga nº 610205, anteriormente ocupado por LUCILA
DA SILVA BOIA, matrícula SIAPE nº 2061581, em decorrência de
posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o VIII,
do art. 33 da Lei 8.112/1990.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 3.262, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10.03.2015; CONSIDERANDO o usufruto de férias do servidor Luiz
Jorge Viana Mascarenhas - Chefe de Departamento Administração e
Planejamento do campus Eirunepé, conforme Memorando Eletrônico
n.º 39/2015-EIRUNEPE, Protocolo n.º 23443.000077/2015-70, de
15.12.2015, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor DHIEKSON XA-
VIER SOUZA - Coordenador de Gestão de Pessoas, Matrícula SIA-
PE n.º 2199248, para responder, cumulativamente, pelo Departamento
de Administração e Planejamento do Campus Eirunepé, no período de
07.12.2015 a 05.01.2016, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 3.265, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10.03.2015; CONSIDERANDO a participação do ser-
vidor Jorge Nunes Pereira, Diretor Geral Pro Tempore do Campus
Humaitá, nas Reuniões do FORDI, COLD e CONSUP/IFAM, con-
forme Memorando Eletrônico nº 17/2015-HUMAITA, Protocolo nº
23000.000119/2015-72, resolve:

PRORROGAR, pelo período de 15 a 18.12.2015, os efeitos
da Portaria nº 3.149-GR/IFAM/2015, que Delegou Competência ao
servidor RICARDO LOUREIRO SOARES - Chefe do Departamento
de Ensino, Pesquisa e Extensão, Matrícula SIAPE n.º 1630909, para
responder cumulativamente, pelo expediente da Diretoria Geral do
Campus Humaitá, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS PARINTINS

PORTARIA Nº 553, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFAM CAM-
PUS PARINTINS AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 3.156-GR/IFAM, de 1º de dezembro de 2015, con-
siderando o afastamento do servidor AUGUSTO JOSÉ SAVEDRA
LIMA, matrícula SIAPE nº 1792992, Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DEPEP), no período de
15 a 19/12/2015, para participar de Visita Técnica com alunos do
Curso Técnico em Informática, na cidade de Manaus/AM; consi-
derando o teor do Mem. nº 291/2015 - DEPEP/DG/IFAM Campus
Parintins, de 14/12/2015, resolve:

DELEGAR competência ao servidor LEANDRO PEREIRA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2210782, ocupante do cargo de
Pedagogo, para, em substituição ao servidor AUGUSTO JOSÉ SA-
VEDRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1792992, responder pela Chefia
do Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do
IFAM Campus Parintins, código CD-04, no período de 15 a
19/12/2015.

ROMISON DE SOUZA TEIXEIRA

PORTARIA Nº 555, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFAM CAM-
PUS PARINTINS AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 3.156-GR/IFAM, de 1º de dezembro de 2015, con-
siderando o afastamento do servidor AUGUSTO JOSÉ SAVEDRA
LIMA, matrícula SIAPE nº 1792992, Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação (DEPEP), no período de
4/1/2016 a 2/2/2016, para usufruto de férias; considerando o teor do
Mem. nº 287/2015 - DEPEP/DG/IFAM Campus Parintins, de
9/12/2015, resolve:

DELEGAR competência ao servidor LEANDRO PEREIRA
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2210782, ocupante do cargo de
Pedagogo, para, em substituição ao servidor AUGUSTO JOSÉ SA-
VEDRA LIMA, responder pela Chefia do Departamento de Ensino,
Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do IFAM Campus Parintins,
código CD-04, no período de 4/1/2016 a 2/2/2016.

ROMISON DE SOUZA TEIXEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS EUNÁPOLIS

PORTARIA Nº 87, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA / CAMPUS
EUNÁPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução
Nº 02, de 31 de agosto de 2009, observando o artigo 3º, inciso IV da
Lei Federal nº 10.520/2002, resolve:

Art. 1º. Trata-se da designação de servidor para acompa-
nhamento e fiscalização da execução do Contrato nº.
5019273CCO/2015, COELBA - Fornecimento de Energia Elétrica.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor ERALDINO ALVES CER-
QUEIRA, inscrito sob a matricular SIAPE 1057635, portador do CPF
567.817.095-34, Técnico em Eletrotécnica, para exercer as funções de
gestor e fiscal supracitado do contrato.

Art. 3º. Compete ao gestor do contrato as atribuições ge-
renciais, técnicas e operacionais relacionadas ao processo de gestão
do contrato. Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e
verificação da conformidade da prestação do serviço ou do forne-
cimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação
contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro pró-
prio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando
necessária providência que não esteja ao seu alcance. Inclua-se o
nome no rol dos responsáveis.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem
a validade de um ano

FABÍOLO MORAES AMARAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÕES

Na portaria Nº 517, de 16/06/2011, publicada no D.O.U de
17/06/2011, seção 2, página 16, ONDE SE LÊ: " Vaga 0829772.",
LEIA-SE: " Vaga 0984771".

Na portaria Nº 1.616, de 17/11/2015, publicada no D.O.U de
18/11/2015, seção 2, página 16, ONDE SE LÊ: " Nome Fabiana
Santos Silva." LEIA-SE: " Nome Fabiana Santos da Silva." e ONDE
SE LÊ: " Classificação 6°", LEIA-SE: " Classificação 5° ."

Na portaria Nº 184, de 16/10/2008, publicada no D.O.U de
17/10/2008, seção 2, página 14, ONDE SE LÊ: " Classe D-I, Nível
01", LEIA-SE: " Classe D-I, Nível 01, código de vaga: 945890".

Na portaria Nº 1.468, de 07/12/2011, publicada no D.O.U de
08/12/2011, seção 2, página 15, ONDE SE LÊ: " Classe D-I, Nível
01", LEIA-SE: " Classe D-I, Nível 01, código de vaga: 945892".

Na portaria Nº 831, publicada no D.O.U de 11/06/2013,
seção 2, página 22, ONDE SE LÊ: " Classe D-I, Nível 01", LEIA-SE:
" Classe D-I, Nível 01, código de vaga: 945889".

Na portaria Nº 1.403, de 12/09/2013, publicada no D.O.U de
13/09/2013, seção 2, página 26, retificada no D.O.U de 17/09/2013
ONDE SE LÊ: " Classe D-I, Nível 01", LEIA-SE: " Classe D-I, Nível
01, código de vaga: 945891".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CÂMPUS FRAIBURGO

PORTARIA Nº 194, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal Catarinense
- Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 161/2014, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial
da União de 03/02/2014, resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


